
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 17/01/2013Nr. Prot. 622

PROVINCIA DI BOLOGNA

Affissa all'Albo Pretorio il 17/01/2013

ISTITUZIONE NUOVE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E VALUTAZIONI DAL 1 
GENNAIO 2013. Nr. Progr.

Seduta NR.

 112 

20/12/2012

 37 

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 15:00 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SGIOVANNINI MICHELE SINDACO

SDEL BUONO STEFANIA ASSESSORE

SRAISA TIZIANA ASSESSORE

SORI DAVIDE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA.

In qualità di SINDACO, il dr. MICHELE GIOVANNINI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
ISTITUZIONE NUOVE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E VALUTAZIONI DAL 1 GENNAIO 2013. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 33 in data 28/03/2012, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il vigente regolamento per la disciplina delle posizioni 
organizzative; 
 
 Dato atto che con la medesima deliberazione sono state istituite e valutate con decorrenza 
01/04/2012 quattro posizioni organizzative; 

 
 Considerato che in relazione alle necessità emerse si ritiene ridefinire il modello organizzativo 
del Comune di Castello d’Argile, individuando nuove posizioni organizzative demandando ad 
appositi atti annuali del Sindaco la nomina dei titolari; 
 
 Dato atto che del presente provvedimento è stata data preventiva informazione alle 
organizzazioni sindacali; 
 
 Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, così come sottoscritti in calce al presente atto; 

 
 Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di istituire con decorrenza 01/01/2013 le seguenti Posizioni Organizzative che sostituiscono 

l’organigramma dell’Ente e le posizioni organizzative di cui agli allegati B e C della 
deliberazione GC 142/2004: 

 
1. Area Istituzionale  e Demoanagrafica  
2. Area Economico Finanziaria 
3. Area Servizi alla Persona 
4. Area Edilizia Privata, Urbanistica, Manutenzioni 
5. Area Lavori Pubblici, Ambiente e sostenibilità, Ricostruzione 

 
2) di valutare conseguentemente con decorrenza 01/01/2013 le Posizioni Organizzative 

attribuendo alle medesime le pesature di seguito indicate e determinate nel rispetto dei criteri 
vigenti: 

 
Descrizione 
posizione 

 
1° 
parametro: 
complessit
à 
gestionale 

 
2° 
parametro: 
complessit
à 
organizzati

 
3° 
parametro: 
autonomia 
decisionale 
e ambito di 

 
4° 
parametro: 
quantificazio
ne delle 
risorse 

 
5° 
parametro: 
molteplicità 
delle 
discipline di 

 
6° 
parametro: 
attività di 
studio,ricerc
a e 

 
Tot
ali  



va  responsabil
ità esterna 

finanziarie 
gestite  

riferimento  formazione/a
ggiornament
o richiesta  

AREA 
ISTITUZIONALE 
E  
DEMOANAGRAFI
CA 
 

2 2 7 4 4 6 25 

AREA 
ECONOMICO 
FINANZIARIA 

4 4 8 5 6 7 34 

AREA SERVIZI 
ALLA PERSONA 

4 5 8 5 6 6 34 

 
AREA EDILIZIA 
PRIVATA, 
URBANISTICA, 
MANUTENZIONI 
 

3 3 4 3 3 4 20 

 
AREA LAVORI I 
PUBBLICI,  
AMBIENTE E 
SOSTENIBILITA’, 
RICOSTRUZIONE 
 

2 2 4 3 3 4 18 

 
3) di dare atto che in base alle valutazioni di cui ai punti precedenti, applicando i criteri del 

regolamento, la retribuzione di posizione su base annua è la seguente: 
 
 

 
4) di dare atto che: 
 
- l’importo della retribuzione di risultato verrà definito a consuntivo a seguito di valutazione 

annuale; 
- le retribuzioni di posizione e di risultato sono finanziate con risorse proprie dell’ente; 
- le risorse finanziarie su citate, oltre agli oneri riflessi e all’Irap, trovano copertura nei 

rispettivi interventi/capitoli di imputazione degli stipendi del Bilancio pluriennale 2012/2014 

Posizioni Organizzative PUNTI Retribuzione di 
posizione 

Retribuzione Risultato 
(Previsione massima) 

AREA ISTITUZIONALE E  
DEMOANAGRAFICA 
 

25 €    9.000,00 € 2.250,00 (25%) 

AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

34 €   10.500,00 € 2.625,00  (25%) 

AREA SERVIZI ALLA 
PERSONA 

34 €   10.500,00 € 2.625,00  (25%) 

 
AREA EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, 
MANUTENZIONI 

20 €     8.000,00 € 2.000,00  (25%) 

 
AREA LAVORI PUBBLICI,  
AMBIENTE E 
SOSTENIBILITA’, 
RICOSTRUZIONE 
 

18 €    8.000,00 € 2.000,00  (25%) 



– annualità 2013 – verranno indicate nel Bilancio di previsione 2013 in corso di 
approntamento e comunque rientrano nei limiti complessivi previsti in caso di gestione 
provvisoria; 

- il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi in termini complessivi d spesa di 
personale rispetto all’anno precedente e viene adottato nel rispetto delle disposizioni in 
materia di limiti di spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557 della Legge 27.12.2006, n. 
296 e all’art. 76 della Legge 133/2008, così come sostituiti dalla Legge 122/2010; 

 
5) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 

D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva, favorevole ed unanime.  

ESPRESSIONE PARERE AI SENSI ART. 49 – 1° COMMA – D.LGS. 267/2000 

 
Regolarità Tecnica      Regolarità Contabile  
Parere favorevole     Parere favorevole 
Resp.le Servizio Associato del Personale  Resp.le Area Economico Finanziaria 
Alberto Di Bella     Cinzia Bovina 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 112 DEL 20/12/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MICHELE GIOVANNINI F.to DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/01/2013 al 31/01/2013 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267.

Castello d'Argile, lì 17/01/2013

F.to LORENA BOVINA

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ
E' copia conforme all'originale,in carta libera
e consta di Nr. fogli ________________ .

Catello d'Argile, lì 17/01/2013

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

VILMA CAROTA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione N O N è soggetta al controllo preventivo di legittimità. E' stata pubblicata 
nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 27/01/2013, giorno successivo al decimo di 
pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 3° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267.

Addì, ............................

F.to SANDRA GALLI

RESP. AREA ISTITUZ. E DEMOANAGR.


